

Kommunstyrelsen

Årsredovisningar 2019 för de kommunala aktiebolagen

Förslag till beslut

1. Kommunstyrelsen noterar årsredovisningarna avseende år 2019 för Nacka stadshus AB, Nacka energi AB, Nacka energi försäljning AB och Nacka vatten och avfall AB.
2. Kommunstyrelsen beslutar att överlämna årsredovisningarna avseende 2019 till årsstämorna för Nacka stadshus AB, Nacka energi AB, Nacka energi försäljning AB samt Nacka vatten och avfall AB med instruktion att godkänna respektive årsredovisning men utan ytterligare instruktioner till kommunens ombud.
3. Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige noterar årsredovisningarna avseende 2019 för Nacka stadshus AB, Nacka energi AB, Nacka energi försäljning AB samt Nacka vatten och avfall AB till protokollet.
4. Kommunstyrelsen beslutar att verksamheten i Nacka stadshus AB, Nacka energi AB, Nacka energi försäljning AB och Nacka vatten och avfall AB uppfyller ändamålen som kommunfullmäktige fastställt och följer de kommunala befogenheterna enligt kommunallagen.

Sammanfattning

Nacka kommun äger 100 procent av aktiebolaget "Nacka stadshus AB". Nacka stadshus AB äger och förvaltar 100 procent av aktierna i Nacka energi AB och Nacka vatten och avfall AB. Nacka energi AB har i sin tur ett helägt dotterbolag, Nacka energi försäljning AB. Tillsammans bildar bolagen "stadshuskoncernen" med Nacka stadshus AB som moderbolag. Rörelseresultatet för 2019 för stadshuskoncernen uppgår till knappt 86 miljoner kronor, jämfört med 64 miljoner kronor för 2018.

Kommunstyrelsen ska årligen bedöma verksamheten i kommunala aktiebolag i förhållande till de ändamål fullmäktige har fastställt och verksamheten i förhållande till de kommunala befogenheterna.

Stadsledningskontoret har gått igenom de verksamheter som bedrivits i kommunens helägda aktiebolag. Stadsledningskontoret bedömer att verksamheten som bedrivs i Nacka Stadshus AB, Nacka energi AB, Nacka energi försäljning AB och Nacka vatten och avfall AB uppfyller kommunfullmäktiges fastställda mål. Stadsledningskontoret bedömer också att bolagen inom stadshuskoncernen verkar inom de befogenheter som är fastställda i kommunallagen.

Ärendet

Stadshuskoncernen

Nacka kommun har tre helägda bolag; Nacka stadshus AB, Nacka energi AB och Nacka vatten och avfall AB. Nacka stadshus AB är moderbolag och de två andra bolagen är dotterbolag i ”stadshuskoncernen”. Nacka energi AB har i sin tur ett dotterbolag, Nacka energi försäljning AB.

Rörelseresultatet i stadshuskoncernen är högre än föregående år. Rörelseresultatet för 2019 uppgår till 85,9 miljoner kronor. Rörelsemarginalen ökade från 13,5 procent till 16,4 procent för samma period. Främsta förklaringen till det högre resultatet är det högre resultatet i Nacka energi AB.

Balansomslutningen i stadshuskoncernen uppgår till drygt 1,8 miljarder kronor, en ökning med nästan 700 miljoner jämfört med föregående år. Främsta förklaringen är att Nacka vatten och avfall AB övertagit anläggningar från Nacka kommun på över 400 miljoner kronor. Årsredovisningarna för de fyra aktiebolagen är granskade och godkända av bolagens revisorer.

På grund av redovisningslagar får inte dotterbolagens rörelseresultat summeras ihop och bli koncernens sammanlagda resultat. Intäkter och kostnader som sker mellan koncernens bolag ska elimineras. På samma sätt elimineras fordringar och skulder mellan koncernens bolag.

Tabell 1 Rörelseresultat kommunens helägda aktiebolag (miljoner kronor)

<i>Rörelseresultat (miljoner kronor)</i>	2019	2018	2017	2016	2015
Nacka stadshus AB <i>(koncernen)</i>	85,9	64,1	57,1	70,8	39,5
Nacka energi AB	76,1	63,1	49,9	45,6	35,6
Nacka energi försäljning AB	2,1	3,8	2,1	3,8	2,8
Nacka vatten och avfall AB	-2,3	-1,9	7,3	2,4	-
Nysätra fastighets AB	--	--	0,0	73,7	1,1



Under 2019 har inga förändringar i stadshuskoncernen skett. Kommunfullmäktige har beslutat att bilda ett marknadsbolag, men det bolaget finns först från år 2020.

Nacka kommun äger även delar av andra företag och kommunförbund, exempelvis Södertörns brandförsvärsförbund och Käppalaförbundet. De andelarna ägs direkt av Nacka kommun och ingår inte i stadshuskoncernen.

Nacka energi AB och dess dotterbolag

Nacka energi AB är ett elnätbolag, vars huvuduppgift är att distribuera el till cirka 28 000 kunder. Kunderna finns inom Nacka kommuns geografi, förutom Boo. Bolaget har ett helägt dotterbolag, Nacka energi försäljning AB, som bedriver så kallad sidoordnad verksamhet. Rörelseresultatet för Nacka energi AB och dotterbolaget Nacka energi försäljnings AB uppgår till 79 miljoner kronor, vilket är 12 miljoner högre än föregående år. Bolaget har under 2019 investerat för cirka 40 miljoner kronor, främst i elnätet. Rörelseresultatets förbättring jämfört med budget (+15 miljoner kronor) beror framförallt på högre intäkter för nyanslutningar av kunder samt lägre personalkostnader.

Nacka energi AB ska lämna koncernbidrag och/eller utdelning i enlighet med beslut som årligen fattas av kommunfullmäktige i samband med behandlingen av kommunens mål och budget. Kommunfullmäktige beslutade i mål och budget för 2019-2021 att avkastningen från Nacka energi AB ska vara 26,8 miljoner kronor för räkenskapsår 2019.

Nacka vatten och avfall AB

Nacka vatten och avfall AB ansvarar för kollektiva bastjänster såsom rent vatten, omhändertagande av spillvatten och dagvatten samt avfall. Rörelseresultatet uppgår till -2,3 miljoner kronor (-1,8 miljoner kronor föregående år). Avfallskollektivets rörelseresultat uppgår till -0,2 miljoner kronor och VA-kollektivets rörelseresultat uppgår till -2,1 miljoner kronor. Den beslutade taxehöjningen för 2020 möjliggör att det villkorade aktieägartillskottet kan återbetalas under 2020 och 2021.

Nacka vatten och avfall AB tog vid årsskiftet över ansvaret för va-anläggningar från Nacka kommuns till ett värde av cirka 417 miljoner kronor. Från och med år 2020 kommer nya anläggningar arbetas upp i bolagets balansräkning.

Kommunstyrelsens uppsiktsplikt

Kommunstyrelsens uppsiktsplikt är reglerad i 6 kap 1 a § kommunallagen. Kommunstyrelsen ska årligen bedöma verksamheten i kommunala aktiebolag. Bedömningen ska dels ske i förhållande till de ändamål och mål som kommunfullmäktige har fastställt, dels i förhållande till de kommunala befogenheterna.

Stadsledningskontoret har gått igenom de verksamheter som bedrivits i kommunens helägda aktiebolag under 2019. Genomgången är främst baserad på respektive bolags tertial- och årsredovisning, bolagsordning, ägardirektiv, styrelseprotokoll och budget- och bokslutsberedningar. Stadsledningskontoret bedömer att verksamheten som bedrivs i Nacka stadshus AB, Nacka energi AB, Nacka energi försäljning AB och Nacka vatten och avfall AB uppfyller kommunfullmäktiges fastställda mål och att bolagen verkar inom de befogenheter som är fastställda i kommunallagen.

Nacka kommuns helägda aktiebolag lämnar kontinuerligt över styrelseprotokoll och ekonomisk information till kommunstyrelsen samt avrapporterar frågor till kommunstyrelsens arbetsutskott. Det har under år 2019 inte lämnats information eller annan rapportering som inneburit att kommunstyrelsen har haft anledning att vidta åtgärd eller begära ytterligare underlag inom ramen för uppsiktsplikten.

I kommunstyrelsens reglemente står bland annat att kommunstyrelsen ska ha uppsikt över de kommunala företagen och tillvarata kommunens intressen vid bolagsstämmor i de kommunala aktiebolagen. Bolagsstämman är det högst beslutande organet i ett aktiebolag. Till bolagsstämman utser kommunstyrelsen årligen ombud. För räkenskapsår 2019 har kommunstyrelsen utsett ekonomi- och finansdirektör Eva Olin som ordinarie ombud och trafik- och fastighetsdirektör Mats Bohman som ersättare. Ombuden ska representera ägaren på aktiebolagens bolagsstämma och ska:

- a) Följa de instruktioner som kommunstyrelsen beslutat om för respektive bolag
- b) Besluta om fastställande av balans- och resultaträkning
- c) Besluta om disposition av bolagets resultat (utdelning, koncernbidrag med mera)
- d) Besluta om ansvarsfrihet för styrelsen och verkställande direktör
- e) Besluta om arvoden för styrelse och revisorer
- f) Säkerställa att beslutade ägardirektiv för bolaget följs

Inför bolagsstämmorna i de helägda aktiebolagen föreslår stadsledningskontoret att kommunstyrelsen uppdrar till kommunens ombud att godkänna respektive bolags årsredovisning för 2019. Några andra instruktioner lämnas inte till ombuden.

Respektive aktiebolags årsredovisning finns som bilaga till det här ärendet.

Bilagor

Bilaga 1 Nacka stadshus AB 2019

Bilaga 2 Nacka energi AB 2019

Bilaga 3 Nacka energi försäljning AB 2019

Bilaga 4 Nacka vatten och avfall AB 2019



Eva Olin
Ekonomi- och finansdirektör
Stadsledningskontoret

Johanna Magnusson
biträdande enhetschef
Redovisningsenheten